

[26]

No. Of Printed Pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

MA Ist Semester (CBCS) Examination

Tuesday, 05 – April, 2016

10:30 am -1:30 pm

PA01EECO01 - THEORIES OF INDIAN AGRICULTURE

TOTAL MARKS: 70

- Note: (1) Attempt all questions
(2) All Questions carry equal marks

Q-1. Explain the differences between agriculture and Industrial sector and give the importance of Agriculture sector. 18

OR

Q-1. Write a detailed note on the role of agriculture in the economic development of India.

Q-2. Define agricultural economics. Discuss in detail the nature and scope of Agricultural Economics. 17

OR

Q-2. Discuss in detail the factors determining demand for food. In this respect how a developed Country differs from a developing country?

Q-3. Indicate the factors determining supply of agricultural Products under which Circumstance does a case of backward bending supply curve arise? 17

OR

Q-3. Write a note on characteristics of Indian agriculture

Q-4. Write a short note (Any two) 18

- A. Engel's Law of demand
- B. Agricultural Productivity gap among the countries
- C. Agriculture Productivity
- D. Objectives of New Agriculture Policy

ગુજરાતી તરજુમો

નોંધ : ૧. દરેક પ્રશ્ન ફરજિયાત છે.

કુલગુણ:૭૦

૨. બધા પશ્ચોનો ગુણભાર સરખો છે.

પ્ર.૧. કૃષિ અને ઔદ્યોગિક ક્ષેત્ર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવવો અને કૃષિ ક્ષેત્રનું મહત્વ ચર્ચો.

૧૮

અથવા

પ્ર-૧. ભારતના આર્થિક વિકાસમાં કૃષિની ભૂમિકા પર વિગતવાર નોંધ લખો

પ્ર.૨. કૃષિ અર્થશાસ્ત્રને વ્યાખ્યાયિત કરો. કૃષિ અર્થશાસ્ત્રનું સ્વરૂપ અને કાર્યક્ષેત્રની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૭

અથવા

પ્ર.૨. ખોરાકની માંગને નક્કી કરતા પરિબલોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. આ સંદર્ભમાં વિકસિત દેશ વિકાસશીલ દેશથી કેવી રીતે અલગ પડે છે?

પ્ર.૩. કૃષિ વિષયક ચીજવસ્તુઓના પુરવઠાને નક્કી કરતા પરિબલો દર્શાવી કયા પ્રકારના સંજોગોમાં પાશ્ચાત્ય પુરવઠાનો વક્ર ઉપસ્થિત થાય છે?

૧૭

અથવા

પ્ર-૩. ભારતીય કૃષિ લાક્ષણિકતાઓ પર નોંધ લખો

પ્ર.૪. ટૂંકનોંધ લખો (કોઇપણ બે)

૧૮

(અ) એંજલનો માંગનો નિયમ

(બ) વિભિન્ન રાષ્ટ્રો વચ્ચે કૃષિ ઉત્પાદકતામાં તફાવત

(ક) કૃષિ-ઉત્પાદકતા

(ડ) નવી કૃષિ-નીતિના હેતુઓ

X=X=X

(2)